[image: image1.jpg]=sonnansaWeeeeeee o=
spspsR LRSS

    АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.07.2025 г.

                                                                            № 118
                                               ст-ца Старолеушковская

О внесении изменений в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 05 ноября 2024 года № 251 «Об утверждении муниципальной программы

«Управление имуществом Старолеушковского сельского поселения Павловского района»
          В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации нормативно-правовых актов администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района,                             п о с т а н о в л я ю:

         1. Внести изменения в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 05 ноября 2024 года № 251 «Об утверждении муниципальной программы «Управление имуществом Старолеушковского сельского поселения Павловского района», изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).

        2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности

главы Старолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                              Р.Ю.Темная
               ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Старолеушковского сельского

поселения Павловского района
                     от 16.07.2025 г. № 118
          ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Старолеушковского сельского
поселения Павловского района
              от 05.11.2024 г. № 251
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Управление имуществом Старолеушковского сельского поселения Павловского района»
	Координатор

муниципальной программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Координаторы

подпрограммы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы

	Прогноз ожидаемых доходов и необходимые расходы, связанные с приобретением, управлением и распоряжением имуществом, являющимся муниципальной собственностью;

обеспечение содержания, сохранности и эффективного использования муниципального имущества;
целевое использование имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями, органами местного самоуправления;                              эффективное и рациональное использование имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в целях повышения доходной части бюджета поселения;

обеспечение своевременного поступления доходов в бюджет Старолеушковского сельского поселения Павловского поселения;

оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности в Старолеушковском сельском поселении Павловского района;

обеспечение полноты и актуальности учета муниципального имущества;
оптимизация структуры муниципального имущества.

	Задачи муниципальной программы

	-осуществление контроля за владением, пользованием, распоряжением и управлением муниципальной собственностью;
-оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности, в том числе:
-техническая инвентаризация и оформление кадастровых паспортов на объекты недвижимости, составляющие муниципальную казну; выявление бесхозяйных объектов недвижимости, объекты, принимаемые в муниципальную собственность;

-определение рыночной стоимости муниципальных объектов недвижимости;

 -содержание и улучшение технического состояния имущества;

- оптимизация учета муниципального имущества;

-приобретение, управление и распоряжение недвижимым и движимым имуществом, являющимися муниципальной собственностью;

-содержание, улучшение технического состояния муниципального имущества;

-государственная регистрация права муниципальной собственности Старолеушковского сельского поселения Павловского района на объекты недвижимости и внесение изменений в ЕГРП;

- проведение государственной регистрации права муниципальной собственности на земельные участки, дороги и т.д.;

-страхование основных средств, подлежащих обязательному страхованию;

- создание условий для эффективного управления и использования муниципального имущества.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	Мероприятия по обеспечению содержания, сохранности и эффективного использования муниципального имущества;
мероприятий по эффективному и рациональному использованию имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности;
мероприятия

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Этапы не предусмотрены. Сроки реализации муниципальной программы 2025 год.

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы
	Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы из средств местного бюджета составляет:

в 2025 году – 140,0 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района, Совет Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы
     В основу настоящей муниципальной программы положены следующие принципы управления муниципальным имуществом:

- принцип прозрачности: обеспечение открытости и доступности информации о субъектах и объектах управления непрерывности процессов управления и контроля, выявление и учёт данных об объектах управления;

- принцип ответственности: обеспечение ответственности всех участников процесса управления за результат и достижение установленных показателей деятельности;

- принцип полноты, результативности и эффективности управления муниципальным имуществом: обеспечение полного учёта, отражения и мониторинга объектов муниципального имущества, в том числе путём развёртывания единой системы учёта и управления муниципальным имуществом, основанной на единой методологии учёта и управления, необходимости достижения наилучшего результата и основных показателей деятельности.

Управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Старолеушковского сельского поселения Павловского района, а так же  управление земельными ресурсами является неотъемлемой частью деятельности администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района по решению экономических и социальных задач, укреплению финансовой системы, созданию эффективной экономики, обеспечивающей повышение уровня и качества жизни населения и представляет собой совокупность экономических отношений в сфере использования муниципального имущества и земли, закрепленных на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за унитарным предприятием, муниципальными учреждениями, исполнительными органами местного самоуправления, а также имущественных прав, и имущества, составляющего муниципальную казну  Старолеушковского сельского поселения Павловского района. Муниципальная собственность (недвижимость и движимое имущество) используется сообразно назначению и нуждам, для которых она предоставлена.

Поддержка и ремонт недвижимого и движимого имущества, являющегося муниципальной собственностью, осуществляется администрацией Старолеушковского сельского поселения Павловского района, а необходимые средства предусматриваются ежегодно в бюджете Старолеушковского сельского поселения Павловского района. Основные трудности связаны с недостаточным у поселения объемом финансирования и недостаточностью собственных доходных источников для реализации ряда полномочий.
Одним из основных приоритетов социально-экономического развития сельского поселения является увеличение бюджетных доходов на основе экономического роста и развития неналогового потенциала, осуществление контроля за фактическим наличием, состоянием, использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества и земельных участков.

2. Цели и задачи, целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Целями муниципальной программы являются:

- прогноз ожидаемых доходов и необходимые расходы, связанные с приобретением, управлением и распоряжением имуществом, являющимся муниципальной собственностью;

- обеспечение содержания, сохранности и эффективного использования муниципального имущества;
- целевое использование имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями, органами местного самоуправления;
  - эффективное и рациональное использование имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в целях повышения доходной части бюджета поселения;

- обеспечение своевременного поступления доходов в бюджет Старолеушковского сельского поселения Павловского поселения;

- оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности в Старолеушковском сельском поселении Павловского района;

- обеспечение полноты и актуальности учета муниципального имущества;
- оптимизация структуры муниципального имущества.

Выполнение поставленных целей обусловлено успешным решением следующих задач:

-Осуществление контроля за владением, пользованием, распоряжением и управлением муниципальной собственностью;
-оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности, в том числе:
-техническая инвентаризация и оформление кадастровых паспортов на объекты недвижимости, составляющие муниципальную казну; выявление бесхозяйных объектов недвижимости, объекты, принимаемые в муниципальную собственность;

-определение рыночной стоимости муниципальных объектов недвижимости;
-содержание и улучшение технического состояния имущества;

- оптимизация учета муниципального имущества;

-приобретение, управление и распоряжение недвижимым и движимым имуществом, являющимися муниципальной собственностью;

-содержание, улучшение технического состояния муниципального имущества;

-государственная регистрация права муниципальной собственности Старолеушковского сельского поселения Павловского района на объекты недвижимости и внесение изменений в ЕГРП;

- проведение государственной регистрации права муниципальной собственности на земельные участки, дороги и т.д.;

- страхование основных средств, подлежащих обязательному страхованию;

- создание условий для эффективного управления и использования муниципального имущества.

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Статус*
	Значение показателей

	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Муниципальная программа «Управление имуществом Старолеушковского сельского поселения Павловского района»

	1.1
	Объем мероприятий по обеспечению содержания, сохранности и эффективного использования муниципального имущества
	%
	1
	100

	1.2
	Объем мероприятий по материально-техническому обеспечению в сфере содержания и управления муниципальной собственность
	%
	1
	100

	1.3
	Объем проведённых мероприятий по оценке недвижимости и регистрации права собственности объектов муниципального имущества
	%
	1
	100

3.Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы установлен – 2025 год. Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.

4. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Управление имуществом Старолеушковского сельского поселения Павловского района» приведен в приложении к настоящей программе.

    Подпрограммы муниципальной программы – не предусмотрены.

    Все мероприятия муниципальной программы будут оцениваться по степени освоения денежных средства.

5. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Всего на реализацию программы из средств бюджета Старолеушковского сельского поселения Павловского района, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий, предполагается выделить в 2025 году 50,0 тыс. рублей. В процессе исполнения муниципальной программы возможно увеличение финансирования.

Объемы финансирования из местного бюджета мероприятий муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению при разработке проекта бюджета Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
         Текущее управление муниципальной программой осуществляет исполнитель муниципальной программы - администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района. Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района является главным распорядителем средств, поступающих из федерального, краевого, районного и других источников бюджета, выделенных из местного бюджета, выполняет бюджетные полномочия, установленные законодательством.

         Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности и по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения.

         Оценка эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок: степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий; степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета; степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

        Порядок оценки эффективности реализации муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки её эффективности в течении реализации не реже, чем один раз в год. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с порядком оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 01 ноября 2023 года № 189 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Старолеушковского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Старолеушковского сельского поселения Павловского района».

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
     Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района и всех участников программы. Текущее управление реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем программы. Координатор программы –администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района: обеспечивает разработку муниципальной программы; формирует структуру муниципальной программы; организует реализацию муниципальной программы;  принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу; несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы; осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы; ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы); осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой. Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление программой осуществляет администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района.
Исполняющий обязанности

главы Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                                                    Р.Ю. Темная
Приложение
к паспорту муниципальной программы

 Старолеушковского сельского поселения

Павловского района

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Управление имуществом Старолеушковского сельского поселения Павловского района»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс.руб)
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	8
	9

	1
	Материально-техническое обеспечение в сфере содержания и управления муниципальной собственностью

	Улучшение технического состояния муниципального имущества и продление срока его эксплуатации
	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Местный бюджет
	0,0
	0,0

	2
	Оценка недвижимости, признание и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности. Проведение регистрации права собственности объектов муниципального имущества.
Изготовление кадастровых паспортов на объекты недвижимости, для постановки их на учет в качестве бесхозных. Проведение технической инвентаризации объектов недвижимого имущества и безхозяйного имущества
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	Оценка недвижимости, признание права и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности в Старолеушковском сельском поселении
Павловского района
	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	3
	Межевание земельного участка по ул. Украинской
	Местный бюджет
	50,0
	50,0
	Благоустройство общественной территории
	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	4
	Актуализация схем теплоснабжения Старолеушковского сельского поселения
	Местный бюджет
	40,0
	40,0
	Оплата актуализации схем теплоснабжения
	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	5
	Страхование дамбы
	Местный бюджет
	50,0
	50,0
	Оплата страхования дамбы
	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	ИТОГО:
	Местный бюджет
	140,0
	 140,0

Исполняющий обязанности

главы Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                                                                    Р.Ю.Темная